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Нуќтаи назар

Шоњиди он њастем, ки дар чанд 
соли охир бархе аз мамлакатњои 
мусалмоннишин аз љониби баъ-
зе давлатњо ва доирањои алоњи-
да ба майдони љанг ва намоиши 
ќуввату тавоної табдил ёфта-
анд. Дар заминаи чунин «тад-
бирандешї» - њо ањолии сайёра 
ба ибораи «Ислом ба зоти худ 
надорад айбе» камтаваљљуњ 
шуда, муътаќид мегарданд, ки 
«мусалмонон фоќамасту љанда-
пўш» ва ифротианд.

Њаводиси солњои охир аз он шањо-
дат медињанд, ки сиёсикунї ва ба 
терроризм рабти бевосита додани 
ислом ба Аврупо «кўч баста», ба як 
маъракаи густурда табдил ёфтааст. 
Бегуфтугў, амалњои террористие, ки 
дар шањрњои бузурги Аврупо аз љониби 
террористони «исломї» ба вуќўъ пай-
васт, ба таври бесобиќа њисси нафрату 
бадбинии љомеаи Аврупоро нисбат ба 
мусулмонон тањрик бахшид.

Эътироф ва арљгузорї бояд кард, 
бо ибрози он ки «террорист Ватан, 
миллат ва дин надорад», касе бењтар 
аз Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон чењраи аслии террористро 
накушодаву аз мусулмонон њимоя 
накардааст.

Коршиносон дар заминаи тањлили 
амиќу доманадор ба хулоса омада-
анд, ки «ќисмати аъзами нооромињо, 
нифоќу низоъ, террор ва табадуллоте, 
ки дар чанд соли охир дар кишварњои 

мусулмонї сурат гирифтаанд, мањз ба 
тафриќаандозињо миёни мусулмонон, 
истифодаи онњо њамчун воситаи амали-
намоии террор ва мухолифати мазњабї 
рабт доранд». Агар амиќ мавзўъро 
мавриди тањлилу баррасї ќарор дињем, 
собит мешавад, ки мавриди назари 
кишварњои абарќудрат мањз кишварњои 
мусулмонї ва ашхоси пайрави дини ис-
лом мебошанд. Мебояд сари он љиддї 
андешем, ки чаро чунин аст? 

 Дар навбати аввал зудбоварї ва 
побанди хурофот будани ќисмате аз 

мардум омили асосии «њадафрас» 
шудани тасмимоти беруна шудааст. 
Яъне, ќуввањое, ки дар хориљ аз 
кишвар тасмими роњандозии амалњои 
барояшон мувофиќу зарурї ва љавоб-
гўи манфиатњояшонро гирифтаанд. 
Сониян, шоњиди бевоситаи он њастем, 
ки дар кишварњои мусулмоннишин 
миёни ањли таќво, уламои дин ва 
намозгузорон як навъ раќобати но-
солим, ки аз нотавонбинї ва ноогоњї 
маншаъ гирифтааст, љараён дорад. 
Чунин њолат «табъи дил» - и манфи-
атбардорон буда, дар ќиболи халќи-
ятњое, ки пайрави дини мубини ислом 
мебошанд, њамчун василаи самара-
ноки таъсиррасонї васеъ истифода 
шуда истодааст. Ахиран, мо бояд 
дарк намоем, ки сатњи маърифати 
сиёсї ва зиракии сиёсии шањрвандон 
дар ин љода наќши калидиро дорост. 
Агар мардум ин љанбаро мадди назар 
 дошта бошанд, он гоњ амнияти давла-

ту миллат осебнопазир аст.
Мушоњидањо аз он шањодат ме-

дињанд, ки ваќтњои охир сатњи дин-
гароии бо хурофот омезишёфта дар 
мамлакат тамоюли афзоишро касб 
намудааст. Ин раванд аз зовияњои 
гуногун, аз љумла муносибати намоиш-
корона ба намозгузорї, ирсоли паёмак 
ва коллажњои барои љомеаи мо ќобили 
ќабулнабудаи ба дин рабтдошта аз 
тариќи шабакањои иљтимої ва ѓайра 
њувайдо аст.

Илова бар ин, баъзењо људо бу-

дани иттињодияњои диниро аз давлат 
њамчун тазод байни дунявият ва 
дин маънидод карда, масъаларо ба 
мардум нодуруст шарњ медињанд ва 
чунин мешуморанд, ки гўё давлат 
динро аз њаёти љомеа берун мекарда 
бошад. Дар натиља, баъзе шахсони 
сода ва зудбовар фирефтаи суханони 
дурўѓини нафарони тафриќаандоз ва 
љоњталабу беимон мешаванд. 

 Омори аз љониби собиќ муовини 
якуми раиси Кумитаи давлатии ам-
нияти миллї (њоло муовини вазир 
- сардори Сарраёсати иљрои љазои 
љиноятии Вазорати адлияи мамлакат) 
М. Умаров дар яке аз муњокимањои 
парлумонї пешнињодшуда аз он 
шањодат медињад, ки аъзои гурўњу ња-
ракатњои экстремистию террористиро 
шањрвандони аз 17 то 40 - сола ташкил 
медињанд. 

Љанбаи нигаронкунанда, ба анде-
шаи номбурда, он аст, ки «дар бароба-

ри љангиёни алоњида, шумораи зиёди 
оилањо дар Сурияву Ироќу Афѓонистон 
ќарор доранд ва пас аз кушта шудани 
саробонашон бесоњиб монда, занњо 
даст ба даст гашта, кўдакон зери таъ-
сири ташкилотњои террористї ќарор 
мегиранд». Ин аст, ки бо ташаббуси 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон маротибаи дуюм аз чунин 
кишварњо занону кўдакон ба Ватан 
баргардонида шуданд. 

 Агар ба таърих назар афканем, 
пас муътаќид хоњем шуд, ки аксарият 

асосгузорони равияњои динї сиёсати 
озмудашудаи «таќсим намову њукумат 
кун» - ро васеъ истифода мебурданду 
мебаранд. Табиист, ки дар ин њолат 
њар доираи манфиатдор мехоњад ба 
хостањояш дастёб шавад. Онњо кўшиш 
менамоянд дар ин гуна кишварњо 
бавуљуд ории ихтилофи мазњабї ва 
сармоягузорию дастгирии дингароён-
ро пайваста идома дињанд. Инчунин, 
то њадди имкон аз љониби давлатњои 
манфиатдор кўшиш ба харљ дода 
мешавад, ки онњо дар доираи тафак-
куроти динию мазњабї боќї монанд. 
Зеро, агар донишњои илмї рушд ку-
нанд, тафаккури миллї боло гирифта, 
дар пайи он манофеи миллї ба вуљуд 
меояд, ки ба манфиати доирањои зикр-
шуда нест.

Пас аз пош хўрдани Давлати 
Шўравї ва соњибистиќлол шудани 
кишварњои тобеи он фазои озоди динї 
дар ин кишварњо хеле пањновар гардид. 
Зеро аксари мардум, ки дар бунбасти 
фазои динї ќарор доштанд, бо орзуи 
дарёфти озодї ба дину диндорон рў 
оварданд. Дар ин замина, солњои 90-
уми ќарни XX, њарчанд дар Тољикистон 
ањзоби гуногун ва то андозае аз назари 
идеологї ба њам мухолиф ба вуљуд 
омад, дар ин раванд њизби ба дин 
рабтдошта љойгоњи хосро соњиб шуд. 

 Сипас, бинобар пайдо шудани 
«зарурат» љараёнњоеро, аз ќабили 
«Вањњобия», «Салафия», «Њизб-ут-
тањрир» ва дањњои дигарро ворид кар-
данд, ки хушбахтона, њадафњои онњо 
ошкор ва фаъолияти аксарашон дар 
Љумњурии Тољикистон манъ карда шуд. 

 Касе наметавонад инкор намояд, 
ки дар мамлакати мо бањри такомули 
афкори динї ва суннатњои ба он марбут 
дар чорчўбаи Конститутсия ва ќонунњои 

љорї муќаррарот пешбинї гардида, 
онњо ба талаботи љомеа созгоранд. Дар 
ин раванд муњим он аст, то шањрвандон 
дарк намоянд, ки агар имону эътиќод ба 
сиёсат омезиш дода шаванд, он гоњ ар-
зишњои худро аз даст дода, ба василаи 
расидан ба ќудрат табдил мешаванд, 
ки пайомадаш хуб нест.

 Дар кишвари мо ба чунин гурўњњои 
террористиву экстремистї љалб гар-
дидани љавонон чанд сабаб дорад, 
ки асосиаш хурофотпарастї аст. Ба 
ѓайр аз ин, паст рафтани сатњу сифати 
чорабинињои фањмондадињиву тарби-
явї, бетарафї зоњир намудани ќисме 
аз ањли зиё ва истифодаи бемавќеи 
шабакањои иљтимоии интернетї аз 
љониби  насли љавон то андозае ба 
густариши ин раванд боис шудааст. 

 Дар бораи муњољирати мењнатї 
зиёд мегўянду менависанд, вале 
ин раванд дар баробари доштани 
пањлуњои мусбат боиси он мегардад, 
ки баъзе аз муњољирон дар муњити 
бегона зери таъсири гурўњу шабакањои 
ифротї ќарор гирифта, ба созмонњои 
террористї љалб шаванд.

Далелњо аз он њокианд, ки дар 
Љумњурии Тољикистон бо назардошти 
оќибати хатарњои муосир аз соли 
2006 инљониб бо ќарорњои дахлдори 
Суди Олии Љумњурии Тољикистон 
фаъолияти 17 ташкилоти экстремистї 
- террористї ѓайриќонунї эълон ва 
манъ карда шудааст. Таассуфовар 
аст, ки тайи солњои охир 22 сарха-
тиби масљидњо бо љурми њамкорї 
бо ташкилотњои террористї дастгир 
гардиданд, ки 12 нафари онњо барои 
доштани робитањои зич бо ташкилоти 
террористии «Бародарони мусул-
мон», 9 нафар барои аъзо будан дар 
ташкилоти экстремистии «Салафия» 
ва 1 нафар барои узвият дар ташки-
лоти террористии «Давлати исломї» 
айбдор дониста шудаанд. 

Аз ин бармеояд, ќисме аз толибил-
моне, ки дар хориљи кишвар тањсилоти 
динї гирифтаанду ба њайси имомхатиб 
ва сархатиб дар масљидњои кишвар 
фаъолият мекунанд, сарфи назар аз 
тадбир андешињои сохторњои зиддахл 
ба таври махфї бо ташкилотњои иф-
ротї њамкорї дошта, аќидањои тундра-
ви онњоро аз номи мазњаби њанафї 
таблиѓ менамоянд.

Бо назардошти далелњои дар 
матлаб зикршуда, моро мебояд аз 
рўйдодњои охир хулосаи зарурї баро-
рем, сатњи худшиносиамонро такмил 
дињем ва ба сиёсї намудани исломи 
ноб роњ надињем.

Далер АБДУЛЛО, 
муовини сармуњаррири рўзномаи 
«Садои мардум»

БАЪЗЕЊО ТЕРРОРИЗМ ВА 
ИСЛОМРО ТАВЪАМ МЕДОНАНД. ЧАРО?

19 августи соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Маљмааи давлатии 
«Ќасри миллат» кадрњоеро, ки ба вази-
фањои пурмасъул дар маќомоти суд, про-
куратура ва сохторњои ќудратии кишвар 
таъин гардиданд, барои суњбат ба њузур 
пазируфтанд.

Бо фармонњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон дар маќомоти Суди Олї, Прокуратураи 
генералї, Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, Ва-
зорати мудофиа, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 
ва дигар сохторњои ќудратї кормандони љавону 
ботаљриба ва корозмуда ба вазифањои масъу-
лиятнок таъин шуданд.

Зимни мулоќот Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар робита ба вазъи 
зудтаѓйирёбандаи љањон ва авзои минтаќа, 
таъмини волоияти ќонун, мубориза бар зидди 
њама гуна ќонуншиканињо ва дигар љиноятњои 
фаромиллї бо тањлилу мисолњо ибрози назар 
намуда, супоришњои мушаххас доданд.

Сарвари давлат аз кадрњои љавону болаё-
ќат талаб намуданд, ки онњо бо таљрибаи 
андўхта ва бо истифода аз шароити муосири 
таъминнамудаи Њукумати кишвар корро дар 
самти мубориза бо њама гуна ќонуншиканињо 
пурзўр намуда, ба кор бо њисси баланди 
масъулият муносибат карда, барои њалли 

мушкилоту монеаи пешрафти соњањои во-
бастагардида ќобилияти хуби ташкилотчигї 
нишон дињанд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз таъмини адолати судї, баррасии 
шаффофу одилонаи парвандањо, мубориза бар 
зидди хариду фурўши замин ва ќонуншиканињо 
дар ин самт, тањким ва њифзи сарњади давлатї, 
мубориза бар зидди терроризму ифротгарої, 
пешгирии ќочоќи маводи мухаддир, силоњ ва 
дигар љиноятњои фаромиллї ёдовар шуда, таъ-
кид намуданд, ки кадрњои љавону болаёќат бо 
назардошти тањдиду хатар ва љиноятњои замони 
муосир пайваста омўзанд ва бо истифода аз 

технологияи муосир сатњи донишњои тахассу-
сиашонро баланд бардоранд.

Зимни суњбат Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба роњбарону масъулини 
сохторњои мазкур оид ба бозомўзии кадрњо, 
интихобу љобаљогузорї ва тарбияи кадрњои 
љавон аз њисоби занону бонувон ва љавононе, 
ки донишњои мукаммали замонавї дошта, ду ва 
ё зиёда забонњои хориљиро медонанд, дастуру 
супоришњои мушаххас доданд.

«Поквиљдонона, содиќона ва бо масъули-
яти баланд манфиатњои миллату давлатро 
аз њама манфиатњои дигар боло гузошта, бо 
дасту дили пок ба нафъи давлату миллат 
хизмат намоед», - иброз доштанд Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дар анљоми 
мулоќот

www.president.tj

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи таъин ва озод намудани судяњо

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон фармон медињам:

1. Каримї Акбаралї Раљаб аз вазифаи судяи Суди 
ноњияи Мурѓоби Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
озод гардида, раиси Суди ноњияи Мурѓоби Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон таъин карда шавад.

2. Бегмуродзода Исломиддин Бегмурод аз вазифаи 
раиси Суди ноњияи Темурмалики вилояти Хатлон озод 
гардида, раиси Суди шањри Бохтари вилояти Хатлон таъин 
карда шавад.

3. Сунатуллозода Умедљон аз вазифаи судяи Суди 
ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон озод гардида, раиси Суди 
ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон таъин карда шавад.

4. Њукуматзода Муњаммад Мирзошо аз вазифаи муовини 
раиси Суди ноњияи Ёвони вилояти Хатлон озод гардида, 
раиси Суди ноњияи Темурмалики вилояти Хатлон таъин 
карда шавад.

5. Холдорзода Хусрав Зайнудин аз вазифаи судяи Суди 
вилояти Хатлон озод гардида, раиси Суди ноњияи Шањри-
туси вилояти Хатлон таъин карда шавад.

6. Њољизода Мирзошариф Мирзорањмат аз вазифаи раиси 
Суди ноњияи Зафарободи вилояти Суѓд озод гардида, раиси 
Суди шањри Хуљанди вилояти Суѓд таъин карда шавад.

7. Зикирзода Лоиќ Хурсандќул аз вазифаи раиси Суди 
ноњияи Спитамени вилояти Суѓд озод гардида, раиси Суди 
ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд таъин карда шавад.

8. Рањимзода Зарина Абдухолиќ аз вазифаи муовини 
якуми раиси Суди ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд 
озод гардида, раиси Суди ноњияи Спитамени вилояти Суѓд 
таъин карда шавад.

9. Ќурбонзода Хуршеда Гулмат аз вазифаи судяи Суди 
вилояти Суѓд озод гардида, раиси Суди ноњияи Зафарободи 
вилояти Суѓд таъин карда шавад.

10. Ањмадзода Ќањрамон Тоњирљон аз вазифаи муови-
ни якуми раиси Суди шањри Исфараи вилояти Суѓд озод 
гардида, раиси Суди ноњияи Кўњистони Мастчоњи вилояти 
Суѓд таъин карда шавад.

11. Искандарзода Бахтиёр Мустафо аз вазифаи муовини 
раиси Суди њарбии гарнизони Душанбе озод гардида, раиси 
Суди иќтисодии вилояти Хатлон таъин карда шавад.

12. Ашурзода Нурулло Абдувосит аз вазифаи муовини 
раиси Суди ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд озод 
гардида, судяи Суди вилояти Суѓд таъин карда шавад.

13. Бурњониён Маъруфљон судяи Суди вилояти Суѓд 
таъин карда шавад.

14. Ѓанизода Фаррух Муњаммадї аз вазифаи муовини 
раиси Суди шањри Истаравшани вилояти Суѓд озод гардида, 
муовини якуми раиси Суди ноњияи Ёвони вилояти Хатлон 
таъин карда шавад.

15. Нуруллозода Шаъмигул Сайвалї аз вазифаи судяи 
Суди ноњияи Рўдакї озод гардида, муовини якуми раиси 
Суди ноњияи Рўдакї таъин карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 19 августи соли 2022, № 428

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини фармондењи 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон оид ба корњои сиёсї - 
тарбиявї озод намудани Мирзозода С. Р.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон фармон медињам:

Мирзозода Сафаралї Рањим бо сабаби ба кори дигар 
гузаштан аз вазифаи муовини фармондењи Ќўшунњои сарња-
дии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба корњои сиёсї - тарбиявї озод карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 19 августи соли 2022, № 429

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи муовини фармондењи Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон оид ба корњои сиёсї - тарбиявї таъин 
намудани Назарзода Т. К.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон фармон медињам:

Назарзода Турабек Камол муовини фармондењи 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон оид ба корњои сиёсї - тарбиявї таъин 
карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 19 августи соли 2022, № 430

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи муовини фармондењи Ќўшунњои сарњадии 

Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон оид ба аќибгоњ таъин намудани Назирзода С.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон фармон медињам:

Назирзода Сафаралї муовини фармондењи Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон оид ба аќибгоњ таъин карда шавад.

Президенти 
Љумњурии Тољикистон             Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 19 августи соли 2022, № 431

ТАЪИНОТИ КАДРЇ
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Агар хомўш биншинем, гуноњ аст

Яке аз масъалањои доѓи рўз, ки љо-
меаи башариро ба ташвиш оварда-
аст, тахрибкории њизбу њаракатњои 
террористї ва экстремистї мебо-
шад, зеро амалњои харобиовари 
онњо ба амнияти миллии кишварњои 
олам хатари љиддї эљод мекунад. 
Яъне, терроризму экстремизм 
ба хатари бесобиќаи љањонї 
табдил ёфта, оќибатњои фа-
локатоварро ба бор оварда 
истодааст. Аз ин рў, таъми-
ни сулњу субот ва амнияти 
кишварњо вазифањои калидї ва 
муњимтарин ба хотири рушди 
устувор дар сатњи минтаќавї ва 
байналмилалї ба њисоб меравад. 
Дар дањсолаи охир бо сабаби ха-
робкорињои њизбу њаракатњои тунд-
рав дар кишварњои Шарќи Наздик 
ва Ховари Миёна, аз љумла Сурияву 
Ироќ, Тунису Яман, Афѓонистон ва 
мамолики дигар, садњо њазор одами 
бегуноњ ба њалокат расидаанд ва 
миллионњо нафари дигар овораву 
саргардон, тарки манзили зист ва 
ватан кардаанд. 
Њадафу маќсади асосии гурўњњои 

тундраву ифротгаро ноором кардани 

давлатњо ва куштани мардуми бегуноњ 
мебошад. Ин њолат дар Љумњурии Тољи-
кистон дар солњои 90-уми асри гузашта 
ба амал омад, ки хисороти зиёди моддиву 
маънавиро дар пай дошт ва ин кор бо 
дасти гурўњи ифротгарои ташкилоти тер-
рористии нањзат, ки аз тарафи хољагони 

хориљї дастгирї меёфт, амалї гардида 
буд. Ба Тољикистони азиз зарбаи љонкоње 
зада шуд, ки дањшати он то ба имрўз фа-
ромўш нашудааст. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар вохўрї бо устодону донишљўёни 
Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино ва корман-
дони соњаи тандурустї ба муносибати 
Рўзи дониш ва оѓози соли нави тањсил (1 
сентябри соли 2018) дар ин маврид таъ-
кид карданд: «Бо назардошти сабаќњои 

талхи солњои 90-ум ман шањрвандони 
кишварро доимо њушдор медињам, ки ња-
меша њушёр бошанд, зиракии сиёсиро аз 
даст надињанд ва дар ѓафлат намонанд. 
Зеро солњои охир дар натиљаи торафт 
гус тариш пайдо кардани фаъолияти 
гурўњу њаракатњои экстремистиву терро-

ристї вазъи љањон ба дараљае њассосу 
печида ва мураккабу пешгўинашаванда 
гардидааст, ки ягон кишвар кафолати 
эмин мондану дар канор будан аз ин 
раванди хатарнокро надорад». Мавриди 
зикр аст, ки таи солњои соњибистиќлолї 
Љумњурии Тољикистон тавассути сиёсати 
хирадмандонаи Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон ба пешравињои 
назаррас ноил гардида, мардуми тољик 
бањри боз њам вусъат бахшидани соњањои 
иќтисодиёту иљтимоиёт садоќатмандона 
мењнат мекунанд. Обрўю нуфузи Тољи-
кистон њамчун кишвари соњибихтиёр, 

демокративу дунявї ва њуќуќбунёд дар 
сатњи байналмилалї боз њам баланд ме-
гардад. Аз љумла, кулли давлатњои љањон 
ташаббусу иќдомот ва пешнињодњои Тољи-
кистонро дар мавриди њалли мушкилоти 
об дар сатњи байналмилалї пазируфтаву 
љонибдорї менамоянд. Баргузории симпо-

зиумњои байналмилалї оид ба масоили об 
дар Тољикистон ва кишварњои хориљї да-
лели ин гуфтањост. Омили дигари пешраф-
ти Тољикистон бомаром љараён гирифтани 
корњои ободонию созандагї дар иншооти 
аср - Неругоњи барќи обии «Роѓун», ба 
истифода додани ду агрегати он ва дар 
ояндаи наздик ба кишвари содиркунандаи 
неруи барќ табдил ёфтани мамлакат мебо-
шад. Вале барои душманону хиёнаткорони 
миллат, аз љумла ташкилоти террористии 
нањзат ва пайравони он, њамаи ин дасто-
вардњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
хорест бар чашм. Онњо аз хориљи кишвар 

тањти њимояи хољагони хориљї амалњои 
нољавонмардонаро љињати иѓво андохтан 
тавассути сомонањои иљтимої алораѓми 
пешрафту дастовардњои Тољикистон њанўз 
њам идома дода истодаанд.

Душманони халќи тољик ва пайравони 
он, аз воќеањои љанги шањрвандии солњои 

90-уми асри гузашта ва моњи сентябри 
соли 2015 бо сарварии собиќ муовини 
вазири мудофиаи љумњурї, генерали 
хиёнаткор Њољї Њалим хулосаи даркорї 
набаровардаанд ва монанди каждуми 
зери бўрё барои барангехтани низоъ ва 
њангомањои сиёсї кўшиш доранд. Вале 
онњо ба њељ ваљњ ба њадафњои нопок ноил 
намешаванд. Ба ќавли шоир:

Ноќобилони дањр ба маќсад 
намерасанд,

Дунё њамеша дар талаби марди 
ќобил аст. 

Бояд донанд, ки Тољикистон дигар 
он кишвари бесуботу ноамни солњои 90-
уми асри гузашта нест. Тољикистон таи 
солњои соњибистиќлолї ба кишвари ќуд-
ратманду тавоно табдил ёфта, сохторњои 
низомии он ташаккулёфтаю мустањкам 
мебошад ва њељ неруи ањриманї ба он 
зиён расонида наметавонад. Вањдат 
ва суботи миллї дар байни мардуми 
кишвар ончунон реша давондааст, ки 
роњбарону аъзову думравони ташкилоти 
террористии нањзат наметавонанд дигар 
ба кохи бегазанду муњташами иттињоди 
мардуми тољик рахна ворид кунанд. Бояд 
дарк бикунанд, ки дигар миллати тољик 
фирефтаи љиноятњои онњо ва идеологияи 
дурўѓинашон, ки бар пояи љањлу таассуб 
ва ќатлу куштору вањшоният асос ёфта-
аст, намешаванд. 

Тамоми ќишрњои љомеа бо мењнати 
софдилона паи ободкорию созандагї буда, 
аз сиёсати сулњпарваронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон пуштибонї мекунанд. 

Ноилшоњ НУРАЛИЗОДА, 
рўзноманигор

НОЌОБИЛОНИ ДАЊР БА МАЌСАД НАМЕРАСАНД

Ба иншооти аср нисбат додани 
НБО «Роѓун» як ташбењи сода 
нест, балки њикматест, ки пайѓоме 
аз кохи нур меорад. Чанде пеш ба-
роям муяссар гардид, ки њамроњи 
њампешањоям ба НБО «Роѓун» 
сафар намоям. 

Њар ќадаре ки ба иншоот наздик 
мешудем, њамон андоза њашамати он 
маро ба њаяљон меовард. Ба нафаро-
не, ки дар бунёди сохтмон сањм меги-

ранд, аз самими дил ањсан мехондам. 
Њамроњонам, акаи Фарњод, Некрўз ва 
Муборакшоњ, ки дар дохили ин наќбњо 
ба гуфти худашон «калон шудаанд», аз 
чизе њарос надоштанд. Шояд ин аз он 
сабаб бошад, ки онњо бо корњои сохтмон 
аз наздик шиносанд ва дар бунёди њар 
наќб њузур доштаанду аз босифативу 
пойдории он бохабаранд. Дар њаќиќат, 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» барои њар 
коргари он имтињони бузургест. Онњо бо 
њисси баланди масъулият њар амалеро 
бо мањорати хос иљро мекарданд. 

Шањомати иншоотро дида, ќарор 
додам бо нафароне ошно шавам, ки дар 
НБО «Роѓун» аз лањзаи аввал сањм гу-
зоштаанд. Роњбаладон мегуфтанду ман 
ѓарќи тамошои кори коргарон шудам. Чї 
ќадаре ки бо корашон ошно мешудам, 
њамон андоза ќањрамониашон дар на-
зарам зиёдтар мешуд. Охир онњо дили 
кўњро шикофта, роњ кушодаанд, маљрои 
обро дигар карда, ду агрегати иншоотро 
ба кор даровардаанд. Барои анљоми ин 
кор на фаќат пайваст кардани метал-
лњои гудохташуда, балки зањмати зиёд 
сарф шудааст, ки дар паси он коргарони 
одии мењнатдўст истодаанд. 

Шахсе бо шавќу шўр ба пайваст 
кардани металлњо машѓул аст. Ў дар 
назар сарлашкареро мемонад, ки ба њар 
фарди навкор роњнамою ёвар аст. Дасти 
якеро рост мекунад, кори нобасомони 
шахси дигарро ба охир мерасонад. Ба 
нафаре шўхиомез мегўяд, «бо металлњо 
хушмуомила бошї, ба фармонат меда-
роянд, ба ту итоат мекунанд».

 Лањзае ѓарќи тамошои ин манзара 
шудам. Коргарон бароям љанговаронеро 
мемонданд, ки дар аќибгоњ омодагї ме-
бинанду пасон ба љанг мераванд. Онњо 
коргарони ширкати «Тољикгидроэлектро-
монтаж» (ТГЭМ) буданду ба васлу насби 
дарвозањои наќбњо шуѓл меварзиданд. 
Чун фањмидам, ки онњо пас аз андаке 
ба дохили наќбњо мераванд, фурсат 
ёфта, бо он фидоии кори хеш њамсуњбат 
гашта, доир ба касбу шахсияташ пурсон 
шудам. Ин марди њунар Мањмадалї 
Табархонов мебошад, ки 15 сол дар 
сохтмони НБО «Роѓун» кор мекунад.

- Аз хурдї ба кафшергарї њавас 
доштам. Мањз ба њамин хотир, пас аз 
хатми мактаби миёна тасмим гирифтам, 
ки роњамро дар ин самт идома дињам. 
Ба шуъбаи кафшергарии Омўзишгоњи 
техникї дохил шудам. Имрўз кафшер-
гарї бароям на танњо шуѓл, балки касби 
дўстдошта аст, - гуфт М. Табархонов. 

Ў пас аз хатми омўзишгоњ муддате 
ба ронандагї машѓул шуда, соли 2006 
дар Заводи алюминийи Љумњурии Ќа-
зоќистон ба њайси кафшергар фаъолият 

намуд. Он љо як сол кор карда, соли 2007 
баробари оѓози корњои сохтмонї дар 
НБО «Роѓун» ба Ватан баргашт. Дар ин 
коргоњ аввал ба њайси кафшергар кор 
намуда, соли 2017 саркор таъин шуд. 
Вай то њол њамчун мураббї дар љодаи 
кафшергарї фаъолият дорад. 

 Кафшергарї мањоратест, ки аз 
сифати кори он сохтмони НБО «Роѓун» 
зиёд вобаста аст. Бахусус, пойдории 
сохтмон ва бехатарии коргароне, ки 
дар ин иншоот кор мекунанд, натиљаи 

мањсули ин касб аст. 
Мањмадалї Табархонов аз интихоби 

касбаш розї буда, чунин гуфт: 
- Корам ба ман писанд аст, хоњиши 

самараноктар кор кардан ва њосилно-
кии мењнатамонро афзун мегардонад. 
Бо рушди технологияи нав сатњи касби 
мо низ боло меравад. Вале ман, аз он 
ки металлњоро бо дастони худ пайваст 
месозам, лаззат мебарам. 

 Боигарии асосї барои њар як ин-
сон доштани саломатї аст. Бехатарї 
дар кори мо шарти аз њама муњим ва 
аввалин аст. Барои аз шуо муњофизат 
кардани чашм рўйро бо сипар ва ё ку-
лоњи махсус мепўшонем. Инњо ќоидањои 
њатмии кор мебошанд. Њарчанд ваќтњои 
охир, сарфи назар аз чорањои эњтиётї, 
эњсос мекунам, ки чашмонам каме 
хаста шудаанд, аммо ин маро аз роњам 
бознамедорад ва корамро бамаротиб 
хубтар иљро мекунам. Хислате, ки дар 
ин касб лозим аст, ин матонату боварї 
ва пурсабрї бар он, ки шумо аз уњдаи 
иљрои кор мебароед.

Тавре ќањрамони матлаб ќайд намуд, 
се амале, ки онњо дар касби худ доимо 
истифода мебаранд, якум, муносибати 
бошуурона ба кор, дуюм, мањорат аст, 
ки он бевосита дар иљрои кор ба даст 
меояд. Сеюм, дарки он, ки сохтмони 
иншооти бузурги аср НБО «Роѓун» дар 
радифи дигарон ба сифати кори онњо 
вобаста аст. 

Кори кафшергарии сохтмони НБО 
«Роѓун» дар ширкати ТГЭМ, ки на он 
ќадар дуртар аз сохтмони наќбњо љойгир 
аст, сурат мегирад. Баъдан, марњилаи 
асосии кор дар дохили наќбњои пўшидаю 
торик иљро мешавад. Онњо бояд дарзро 
бенуќсон кафшер кунанд. Њар як хатої, 
хунукназарї дар кор боиси оќибатњои 
фалокатбор мегардад. 

Ќањрамони матлаб ба кафшергарон 
на танњо нозукињои касбро меомўзад, 
балки онњоро бо ќоидањои бехатарї 
ошно месозад. Ў пайваста таъкид ме-
намояд, ки аввал аз љињати техникї 
худро муњофизат намоянду пасон ба 
кор шурўъ кунанд. Коргарон њангоми 
кор бо чењраи болида бо якдигар шўхї 
карда, ба нафароне, ки таљрибаи камтар 
доранд, ёрї мерасониданд. Боифтихор 
мегуфтанд, ки мо дар шароити гуногуни 
обу њаво баъзан то беваќтии шаб ё то 
пагоњї кор мекунем. Барои мо њар рўзи 
мењнат, њар як ќубури кафшершуда 
ѓалабаи азим аст. Зеро њар як ибтикори 
бунёдкорон моњиятан ќадами устувор 
дар эъмори кохи нур мањсуб мешавад.

Мафтунаи ЊИСОРЇ,
Душанбе - Роѓун - Душанбе

САРГАЊ Ё САВОЛИ БЕЉАВОБ
Издивољамонро нав як сол 

шуда бошад њам, азбаски њар 
моњ нисфи даромади ману њам-
сарам ба иљорапулї меравад, 
хаста шудаем.

Ў чандест, ки њар шаб мавзўи 
харидани хонаро ба миён ме-
гузорад. Бо њам бањс мекунем, 
вариантњои гуногунро ба миён 
мегузорем, вале тасмими нињої 
гирифта наметавонем. 

- Илољашро ёфтам, - боре 
хурсандона гуфт њамсарам ба-
робари ба хона ворид шуданам.

- Чї будааст? - оромона 
пурсидам.

 - Хонаи дуњуљрагї бо арзи-
ши 300 њазор сомонї меёбем. 
Њавлиеро, ки дар дења ба номи 
шумост, таќрибан 100 њазор со-
монї мефурўшем ва боќимонда 
200 њазор сомонии дигарро аз 
бонк ќарзи манзил гирифта, 
соњиби хона мешавем. Ќарзро ба 
муддати дањ сол мегирем.

 - Хуб, ту ба фоизи солонаи 
ќарзњои ипотекї шинос шудї?

- Бале, аз 22 то 30 фоизи 
солона...

- Агар мо 200 њазор сомонї 
таќрибан бо 25 фоизи солона 
ба муддати дањ сол ќарз гирем, 
бояд ба љои 200 њазор сомонї 
700 њазор сомонї ба бонк дињем. 
Дар њоле ки даромади солонаи 
њардуямон 36 њазор сомонї аст. 

- Пас, мо чї гуна соњиби хона 
мешавем?

- Агар барои хонаи 300 њазор 
сомонї арзишдошта њар моњ 
1500 сомонї љамъ кунем, 16 солу 
6 моњ лозим аст.

- Пас ин мардуме, ки соњиби 
хона шудаанд, 16 солу 6 моњ пул 
љамъ карда бошанд?

- Рости гап намедонам. Ту 
бењтараш дегатро хабар гир...

АЗ АФЗОИШИ АЊОЛЇ ТО 
МУШКИЛИ ХОНАХАРЇ

Тибќи иттилои Агентии омо-
ри назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, то 1 апрели соли 
2022 шумораи ањолии доимии 
кишвар 9 млн. 934,4 њазор на-
фарро ташкил дод ва нимаи 
дуюми моњи август ин раќам ба 
10 млн. нафар расид. 

Зимнан, дар миёни кишварњои 
пасошўравї Тољикистон аз лињо-
зи суръати афзоиши шумораи 
ањолї пешсаф аст. Бино ба 
маълумоти Бонки љањонї, дар 
давоми 30 сол шумораи ањолии 
кишвар 76,6 фоиз зиёд шудааст.

Дар баробари афзоиш ёфта-
ни ањолии кишвар мушкили бехо-
нагии сокинон зиёдтар мегардад. 
Њоло, тибќи иттилои сомонањои 
эълон, ки хариду фурўши хонањо 
дар онњо ба роњ монда шудааст, 
дар Душанбе арзиши хона аз 200 
њазор сомонї оѓоз мешавад.

Тахминан дар пойтахт ман-
зил чунин арзиш доранд:

- якњуљрагї аз 200 њазор со-
монї боло;

- дуњуљрагї аз 270-300 њазор 
сомонї боло;

- сењуљрагї аз 350 њазор со-
монї боло;

- чорњуљрагї аз 400 њазор 
сомонї боло.

Чун маош ба љамъ кардану 
хона харидан намерасад, пас 
ба фикри баъзењо ягона роњи 
соњиби хона шудан аз бонк ќарзи 
манзил гирифтан аст. 

Онњое, ки доир ба шарту фо-
изи ќарзњои манзилии бонкњои 
кишвар огањї надоранд, фикра-
шонро бо он таќвият медињанд, 
ки иљорапулияшонро ба ќарзи 
бонк медињанд ва дар муддати 
муайян соњиби хона мешаванд. 
Вале намедонанд, ки бо фоизи 
баланди бонкњои кишвар ин кор 
ѓайриимкон аст. 

Профессор Шариф Рањим-
зода сабаби шикаст ё муф-

лисшавии бонкњоро дар тарзи 
нодурусти фањмиши ќарзгирии 
мардум медонад:

- Яке аз сабабњои шикасти 
бонкњои тиљоратї дар Тољикис-
тон мањз њамин ќарзњои ипотекї 
буд. Бонкњо ба шахсони алоњида 
дар асоси хонањои онњо ќарзњои 
зиёд доданд, вале ваќти бар-
гардонидани ќарзњо ба мушкилї 
рў ба рў шуданд. Вобаста ба 
номукаммалии ќонунгузорї ё ља-
вобгўи талабот набудани иљрои 
муќаррароти ќонунњо бонкњо 
натавонистанд моликияти тањти 
гарав ќарордоштаро сари ваќт ба 
фурўш бароварда, ќарзњоро бар-
гардонанд. Мутобиќи фањмиши 
мо, ќарзи аз њамсоя ва аз бонк 
гирифта фарќ доранд. Мо њара-
кат мекунем, ки ќарзи њамсояро 
тезтар баргардонем, вале њама 
бањонаро истифода мекунем то 
ќарзи бонкро барнагардонем. 

Мавриди зикр аст, ки чан-
де пеш дар бобати ќарзњои 
ипотекї роњбари «Алиф Бонк» 
Абдулло Ќурбонов дар сањифаи 
«Facebook»-иаш навишт, ки 
њоло имкони пешнињоди ин гуна 
ќарзњоро надоранд. Номбурда 
сабабро дар надоштани амо-
натгузороне, ки бо фоизи паст 
ва муњлати зиёд маб лаѓашонро 

дар бонк мемонанд, арзёбї кард. 
Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Дар бораи ипотека» асос-
њои њуќуќї, иќтисодї ва ташки-
лии муносибатњоро вобаста ба 
пайдоиш, амал ва ќатъи ипотека 
танзим менамояд. Ќонуни мазкур 
аз 11 бобу 57 модда иборат буда, 
пањлуњои ипотека дар кишвар-
ро танзим мекунад. Аз љумла, 
пайдоиш ва талаботи ипотека, 
уњдадорињои ќарзгиранда ва 
гаравгиранда, тартиби баста-
ни шартнома барои ипотека, 
баќайдгирии давлатии ипотека, 
суѓуртаи молу мулки ба гарав гу-
зошташуда, њуќуќњои ќарзгиран-
даву ќарздењ, оќибатњои вайрон 
кардани моддаю бандњои ќонун 
ва ѓайрањо.

Вобаста ба ин Шариф Рањим-
зода аз сабукињое, ки ќонун-
гузорї дар дигар давлатњо ба 
шањрвандон, аз љумла оилањои 
љавон, додааст, чунин гуфт. 

- Дар баъзе кишварњо барои 
татбиќи барномањои алоњида 
оид ба дастгирии оилањои 
љавон ва ѓайра давлат мета-
вонад пардохти ќисме аз фо-
изњои ќарзро ба уњда гирад. 
Масалан, дар Федератсияи 
Россия бо маќсади дастгирии 
оилањои љавоне, ки соњиби 

ду ва зиёда аз он фарзанд ме-
бошанд, барномаи «Ипотекаи 
оилавї»-ро ќабул карданд, ки 
дар асоси он ба чунин оилањо 
ќарзњои ипотекї ба муњлати то 
30 сол ва 6 фоизи солона барои 
хариди манзили истиќоматї 
пешнињод мегардад. Фарќи бай-
ни фоизи бонк ва фоизи ипотека 
аз њисоби буљети давлатї љуброн 
мешавад.

Њоло дар кишвар «Амонат-
бонк», «Эсхата», «Аввалин бон-
ки молиявии хурд», «Спитамен 
Бонк», «Арванд», «Њумо» ва 
«Тавњидбонк» ќарз барои ман-
зил ё худ ипотека пешнињод 
мекунанд. 

Тибќи иттилои дастрас, шарт 
ва имконияти бонкњои зикршуда 
ќариб, ки якхеланд: ќарз бо со-
монї ва доллар дода мешавад, 
танњо 70 фоиз арзиши манзилро 
пардохт мекунанд, муњлати ќарз 
то дањ сол пешбинї шудааст, 
манзилро ба гарав мегиранд, 
аз 22 то 30 

фоизи солона доранд ва бархе 
бонкњо кафил, шахси сеюм, 
нафари 18-65-сола ва ќайди 
доимии зист дар шањри Хуљанд 
ё Душанберо талаб мекунанд.

ИНТИЗОРИ САБУКИЊО
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 

«Дар бораи ипотека» ќарзњои 
ипотекиро дар кишвар танзим 
мекунад, вале бо фоизи баланди 
он њељ таъсире расонида наме-
тавонад.

 Ба ќавли Шариф Рањимзода, 
сабаби дигари рушд накардани 
ин навъи ќарздињї мављуд набу-
дани низоми суѓуртаи ипотекист. 
Яъне, гарави иловагии баргар-
донидани чунин ќарзњо вуљуд 
надорад. Њол он ки ин низом 
дар кишварњои дигар боиси кам 
шудани фоизи ќарзњо мегар-
дад, зеро сатњи хавфњо коњиш 
меёбад.

Вале ба њар њол, њазорон 
оила интизори сабукињо њастанд. 
Сабукињое ба намояндагони 
касбу кори гуногун ва ќишрњои 
ниёзманди љомеа бояд пешнињод 
гардад, то ки мушкили бехонагї 
ва иљора ба иљора гаштани онњо 
роњи њалли худро ёбад.

Њ. ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

АНДАР СИТОИШИ 
КАФШЕРГАРОНИ 
НБО «РОЃУН»

ДОИР БА МАХСУСИЯТИ 
ИПОТЕКА ДАР КИШВАР

P.S. Ќарзњои манзилї аз бонкњои «Амонатбонк», «Эсхата», 

«Аввалин бонки молиявии хурд», «Спитамен Бонк», «Арванд», 

«Њумо» ва» «Тавњидбонк» дар инфографика.

Роѓун - арсаи нанг

Дар давоми шаш моњи сипари-
гаштаи соли љорї аз тарафи маќомо-
ти прокуратура нисбат ба 166 ќарори 
раисони шањру ноњияњои вилояти 
Хатлон бинобар ѓайриќонунї бу-
дан эътироз оварда шудааст. Аз он 
ќарорњо 84 адад бекор ва 75 адади 
дигар ба ќонун мутобиќ гардонида 
шуд. 
Ба иттилои раиси Кумитаи идораи 

замини вилояти Хатлон Диловар Пирзода 
бекоршавии ќарорњо дар шањру ноњияњои 
Кўлоб - 6 адад, Левакант - 3, Бохтар - 1, 
Ќубодиён - 15, Хуросон -11, Панљ - 10, 
Восеъ ва Фархор - 9, Шањритус - 5, Муъ-
минобод - 4, Абдурањмони Љомї -2 ва 
Ёвону Шамсиддини Шоњин 2-ададї ба 
ќайд гирифта шудааст. 

Аксари ќарорњое, ки бекор гаштанд, ба 
замин вобаста буда, сабаб бемасъулия-
тии баъзе роњбарон аст. 

Тибќи маълумоте, ки аз Прокура-
тураи вилояти Хатлон дастрас гардид, 

дар самти назорати иљрои ќонунгузории 
замин аз натиљаи 92 санљиш барои бар-
тарафсозии ќонунвайронкунињо 1279 
санади прокурорї бароварда, бо барра-
сии санадњои эътиноии прокурорї 1839 
нафар ба љавобгарии моддї, интизомї ва 
маъмурї кашида шуданд. Инчунин, барои 
ѓайриќонунї додани замин, худсарона 
ишѓол намудани ќитъаи замин ва дигар 
љиноятњо 290 парвандаи љиноятї оѓоз 
шудааст. Бо санадњои эътиноии прокурорї 
3287 гектар замини худсарона ишѓолшуда 
ва ѓайриќонунї таќсимгашта ба њолати 
аввала баргардонида шудааст. 

Мусаллам аст, ки баъд аз бекор гаштани 
ќарорњои ѓайриќонунї ќабулшуда, вобаста 
ба замин асосан шањрвандон зарар меби-
нанд. Чунки баъди бекор гаштан дар аксар 
њолат манзилњои истиќоматии сохташуда 
вайрон карда мешаванд. Барои мисол, дар 
ноњияи Шањритус аз сабаби ѓайриќонунї 
људо гаштани ќитъањои замин хонањои чан-
де аз сокинон вайрон карда шуд.

Раиси ноњияи Шањритус Љабборї 
Ѓаффор перомуни ин масъала зимни 
нишасти матбуотї гуфт, манзилњое, ки 
вайрон шуданд, худсарона аз тарафи 
шањрвандон бунёд шуда буданд. Аз ин 
лињоз, дар натиљаи санљиши комиссияи 
салоњиятдор замине, ки худсарона ѓасб 
шуда буданд, ба њолати аввала баргар-
донида шуданд. 

Прокурори вилояти Хатлон Абдурањим 
Рањимзода гуфт, ки дар њар як маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
комиссияи дахлдор фаъолият мекунад 
ва онњо парвандаи заминро пурра омода 
мекунанд. «Вазифаи онњо дуруст омада 
кардани лоињаи ќарор аст», - афзуд ў. 

Раиси вилояти Хатлон Ќурбон Њаким-
зода низ зимни нишасти матбуотї, ки 28 
июли соли љорї баргузор гардид, аз зиёд 
бекор гаштани ќарорњои раисони шањру 
ноњияњои вилоят нигаронї кард. Дар ваќти 
тањияи лоињаи ќарор аз муовини якум то 
дигар нињодњои дахлдор вазифадоранд, 

ки дар чањорчўбаи ќонунњои амалкунандаи 
кишвар амал намоянд. 

- Дар ин кор айби шањрванд нест. 
Шањрванд маблаѓи зиёд харољот карда, 
хона бунёд мекунад. Баъд аз вайрон 
гаштани манзилњои зист норозигї нисбат 
ба сиёсати пешгирифтаи имрўзаи Њукума-
ти мамлакат ба амал меояд. Масъулини 
маќомоти дахлдори шањру ноњияњо нисбат 
ба ин масъала вазифадор шудаанд ва 
бояд ба сањлангорї роњ надињанд, - гуфт 
раиси вилоят. 

Мутаассифона, сол то сол бекоршавии 
ќарорњои раисони шањру ноњияњои вило-
яти Хатлон зам мешаваду кам не. Соли 
2021 ба 400 ќарор аз љониби прокурату-
рањои шањру ноњияњои вилоят эътироз 
оварда шуда буд, ки 316 адади он ба 
масъалаи замин алоќаманд буданд. Беш 
аз 60 фоизи ин эътирозњо ба ќарорњои 
раисони амалкунандаи шањру ноњияњо 
тааллуќ доштанд. 

Масъулинро зарур аст, ки оид ба ин 
масъала назоратро љиддї ба роњ монанд, 
зеро баъд аз бекор шудани ќарор сокинон 
саргардон мешаванд. 

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

Нигаронї

ЧАРО ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН ЌАРОРЊОИ
РАИСОНИ ШАЊРУ НОЊИЯЊО БЕКОР МЕШАВАНД?
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Аз ёдњо, аз ёдњо

Њифзи муњити зист

«ДАШТИЉУМ» МАЌБУЛИ 
САЙЁЊОН ХОЊАД ГАШТ, АГАР…

Љумњурии Тољикистон дар Осиёи 
Марказї аз љињати масоњат нисбат 
ба дигар кишварњо хурдтар бошад 
њам, аз љињати захирањои об ва 
гуногунии олами њайвоноту наботот 
бой аст. Ќариб нисфи њудуди кишва-
ри моро баландињои зиёда аз 3000 
метр аз сатњи бањр ташкил медињад. 
Њарчанд масоњати  Тољикистон аз 
Туркманистон ќариб 3,5 маротиба 
хурдтар бошад њам, дар љумњурии мо 
рустанињои гулкунанда 2,5 маротиба 
бештар вомехўранд.

Дар мамлакат беш аз 5000 намуди 
рустанињои олї мерўянд. Њанўз дар 
замони шўравї зиёда аз 400  намуд 
рустанињои шифобахши Тољикис тон дар 
тибби мардумї ва тадќиќоти илмї исти
фода бурда мешуд. Аз рўи маълумоти 
муњаќќиќон Г. Сапожников ва Х. Муњаб
батов, њар сол 20 тонна рустанињои 
шифобахши Тољикистон, ба монанди 
кокутї, чойкањак, настаран, газна, бар
ги зуф, пудина ва ѓайра дар саноати 
дорусозии Иттињоди Шўравї мавриди 
истифода ќарор мегирифт.

Мувофиќи маълумоти олимони маз
кур, дар љумњурї зиёда аз 80 намуд 
ширхўр, 365 намуди  паранда, 49 намуди 
хазанда, 40 намуди моњї, зиёда аз 10 
њазор намуди њашарот ва ѓайра зинда
гї мекунанд. Бо маќсади њифзи олами 
набототу њайвонот дар давраи шўравї 
дар љумњурї 14 мамнўъгоњи давлатї 
таъсис дода шуда буд, ки яке аз онњо 
«Даштиљум» мебошад.

САБАБЊОИ 
ТАЪСИСЁБИИ МАМНЎЪГОЊ

Аз соли 1961 як гурўњ олимони Шуъбаи 
њифз ва истифодаи самараноки захирањои 
табиї (ООПИПР)  и Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон (њоло Академияи 
миллии илмњои Тољикистон) бо маќсади 
омўзиши тарзи зиндагї ва роњњои афзун
кунии бузи   пармашох (морхўр), ки дар 
Иттињоди Шўравї рў ба нестшавї оварда 
буд, дар мавзеи Даштиљуми собиќ ноњи
яи Ленинград (њоло Шамсиддин Шоњин) 
корњои тадќиќотиро оѓоз намуданд.

Ибтидои солњои 80 уми асри гузаш та 
муњаќќиќи Институти зоология ва парази
тологияи Академияи илмњои Тољикис
тон (њоло Академияи миллии илмњои 
Тољикистон), номзади илмњои зоология 
Искандар Икромов дар  мавзеи мазкур 
корњои илмї  тадќиќотї бурда, муайян 
намуд, ки саршумори бузи пармашох 
(морхўр), гўсфанди бухорої (уриал), хир
си тиёншонї, бабри барфї (озодапаланг) 
ва дигар њайвоноти ин минтаќаи љанубии 
кишвар рў ба камшавї овардааст. Олим 
пешнињод намуд, ки бо маќсади њифзи 
њайвоноту рустанињои нодири минтаќа 
дар ќисмати ѓарбии мавзеи Даштиљум   
мамнўъгоњи давлатї таъсис дода шавад. 
Хулосаи олими тољикро Шуъбаи њифз ва 
истифодаи самараноки захирањои та биии 
Академияи илмњо (њоло Академияи мил
лии илмњои Тољикистон) ва Кумитаи  дав
латии хољагии љангали Љумњурии Шўравии 
Сотсиалистии Тољикистон љонибдорї 
намуда, пешнињодро ба Шўрои Вазирони 
љумњурї ирсол намуданд. 7 сентябри соли 
1983 бо Ќарори Шўрои Вазирони собиќ 
Љумњурии Шўравии Сотсиалистии Тољи
кистон (№273) бо маќсади муњофизат ва 
нигоњубини олами набототу њайвоноти 
нодир Мамнўъгоњи табиии давлатии 
«Даштиљум» таъсис ёфт, ки масоњати он 
19 њазору 700 гектарро дар бар мегирад.

Мутахассис оид ба илми мамнўъгоњ 
Мамадшо Ќодиров, ки аз оѓози таъсиси 
он фаъолият дорад, иброз намуд, ки дар 
оѓози фаъолияти мамнўъгоњ саршумори 
бузи  пармашох 60 сарро ташкил медод. 
Сипас, дар заминаи дастгирии молиявї, 
њавасмандкунии мутахассисон ва бурдани 
назорати ќатъї саршумори бузи пармашох 
то соли 1991 ба 1100 сар расид.

Мутаассифона, солњои љанги шањрван
дї, бинобар зиёд шудани шахсони силоњ
дор, назорати пурраи мамнўъгоњ душвор 
шуда, саршумори ин љонвари нодир рў ба 
камшавї овард.

 Пас аз барќароршавии сулњу оромї 
бо дастгирии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ѓамхорї ба сарватњои 
табиии кишвар бештар шуд. Натиљаи 
чунин дастгирию таваљљуњ ва ѓамхорињо 
буд, ки саршумори бузи пармашох дар 
мамнўъгоњ  ба 811 сар расид,  гуфт Ма
мадшо Ќодиров.

Дар машварате, ки аз љониби Куми
таи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар мавзўи «Эко
системањои Мамнўъгоњи табиии давлатии 
«Даштиљум» чанде пеш баргузор гардид, 
директори он Бањодур Икромов  чунин 
гуфт:

 Мамнўъгоњ дар минтаќаи сарњадии 
ноњияи Шамсиддин Шоњин дар интињои 
љанубу ѓарбии силсилакўњњои Њазрати 
Шоњ бо ќисми љараёни рости дарёи Панљ, 
аз тарафи рости соњил дар баландии аз 
700 то 3000 метр аз сатњи бањр љойгир 
шуда, њудуди он аз шимол ба љануб 18 
километр ва аз ѓарб ба шарќ 25 километр 
тўл кашидааст. 

 «Даштиљум» дар Осиёи Марказї 
ягона мамнўъгоњест, ки дар он дар љањон 
калонтарин намуди бузи пармашох, 
гўсфанди кўњии бухорої (уриал), бабри 

барфї (озодапаланг, ирбис), намудњои 
нодири олами наботот, аз ќабили писта, 
зираи бухорої, бодоми Вавилов, олуи 
дарвозї, пиёзи кўњї, камол ва ѓайра ду
чор мешаванд. Аз 233 намуди њайвоноти 
дар мамнўъгоњ мављудбуда 17 намуд, 
аз љумла кўршапараки гўшкалон, хирси  
малла, гурбаи туркистонї, бабри барфї, 
бузи  пармашох, гўсфанди кўњии бухорої, 
лаклаки сиёњ, бургут, уќоби ришдор, уќоби 
морхўр, лочин, мори кубро (кобра) ва ѓайра 
ба «Китоби Сурх»  и Љумњурии Тољикистон  
дохил шудаанд, гуфт Бањодур Икромов.

Ќобили ќайд аст, ки олами њайвоноти 
бесутунмуњраи мамнўъгоњ низ хеле бой ва 
гуногун буда, дар он зиёда аз 3000 намуди 
њашарот вомехўранд.

«Даштиљум» ягона муассисаи илмї 
тадќиќотии соњаи њифзи муњити зист дар 
минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон мањсуб 
меёбад, ки вазифаи кормандонаш ба ѓайр 
аз њифзи олами набототу њайвонот, инчу
нин тайёр намудани  мутахассисони соња, 
гузаронидани корњои фањмондадињї оид 
ба баланд бардоштани сатњи маърифати 
экологии ањолї ва муносибати ѓамхоронаи 
онњо ба олами њайвоноту набототи диёра
мон мебошад.

МАМНЎЪГОЊРО БОЯД БЕШТАР 
МУАРРИФЇ КАРД

Њоло дар љањон  кам мавзеъњое во
мехўранд, ки дар онњо њайвоноти нодир, 
аз ќабили морхўр, уриал, бабри барфї, 
уќоби ришдор ва ѓайра мављуд бошанд. 
Хушбахтона, ин љонварон дар Мамнўъ
гоњи табиии давлатии «Даштиљум» во
мехўранд. Мамнўъгоњ бењтарин мавзеъ 
барои саёњати экологї (экотуризм) ва 
аккосии њаёти вуњуш (фотоохота, wildlife 
photography) ба шумор меравад. Аз ин 
рў, барои рушди сайёњї якчанд пешнињод 
доштам: 

Якум, барои љалби сайёњони хориљї, 
пеш аз њама, иттилоот ва филмњои 
кўтоњ ба забонњои  англисї, арабї, хи
тої, испанї, олмонї ва ѓайра зарур аст. 
Иттилооти мазкурро дар интернет ва ба 
шакли китобчањои ранга тањия намуда, 
ба воситаи намояндагињои дипломатии 
кишварамон  дар хориља пањн бояд кард. 
Харољоти матолиби иттилоотї зимни 
афзудани ташрифи сайёњон ба зудї љуб
рон хоњад шуд.

Дуюм, роњи самти мамнўъгоњро мум
фарш бояд кард. Аз шањри Душанбе то  
мамнўъгоњ масофа 240 километр аст, вале 
бинобар харобии роњ онро дар 5,5 6 соат 
тай кардем. Алалхусус баъди баромадан 
аз њудуди ноњияи Восеъ вазъи роњ хеле 
хароб аст.

Сеюм, бо љалби ањолии дењоти дар 
наздикии роњи мазкур  маскунбуда, дар 
атрофи роњ нињоли дарахтони тут, савда 
ва сўзанбарг шинонидан лозим. Зеро тав
ре аз мушоњидањо бармеояд, дарахти тут 
ба камобї тобовар буда, дар њифзи  замин 
аз бодхўрдашавї наќши муњим мебозад. 
Инчунин, дар офтоби сўзони тобистон 
мусофирону ронандагон зери сояи дарахт 
каме дам мегиранд.

Чорум, барои бењтаршавии вазъи 
молиявии мамнўъгоњ ва њавасмандии 
кормандон фаъолияти хољагидориро дар 
он вусъат бояд дод. Аз ин амал њолати ни
гоњубини љонварон низ бењтар хоњад шуд. 
Зеро чанд соли охир, бинобар таѓйирёбии 
иќлим, бањор кўтоњу камбориш омада, то
бистон  хеле гарм шуда истодааст. Агар ин 
раванд идома ёбад, эњтимоли он мављуд 
аст, ки њайвоноти нодир љои зисташонро 
таѓйир дињанд.

Бо маќсади паст кардани оќибатњои  
гармшавии иќлим дар мамнўъгоњ бештар 

нињоли дарахтони писта, чормаѓз, бодом, 
тут, олуболу, зардолу ва ѓайра шинони
дан лозим аст. Як ќисми ин меваљотро 
барои њавасмандии кормандон метавон 
људо кард ва ќисми боќимонда ѓизои њай
воноту парандагон хоњад шуд. Њоло дар 
мамнўъгоњ 15 њазору 20 гектар замини 
холї мављуд буда, имкони васеъ кардани 
майдони  дарахтзор зиёд аст.

Дар љойњои бо об таъмин метавон 
кишти юнучќаю гандуму љавро ба роњ 
монд.  Зеро бинобар кўтоњ будани фасли 
бањор алафњои табиї зуд хушк меша
ванду њайвоноту парандагон тирамоњу 
зимистон аз  набудани хошоку дон азият 
мекашанд. Дар сурати мављуд будани 
захираи кофии дону хошок имкон пайдо 
мешавад, ки зимистон бо маќсади пешги
рии талафёбї ба љонварон ѓизои иловагї 
дода шавад.

Панљум, хок ва иќлими мамнўъгоњ 
барои  нашъунамои писта мувофиќ аст. 
Агар бо истифода аз дастгоњи обёри
кунандаи «Ватербокс» пистазор васеъ 
карда, як ќисми он ба фурўш гузошта 
шавад, аз њисоби даромад вазъи мо
лиявии мамнўъгоњ бењтар шуда, барои 
харидани техника, аз ќабили наќлиёти 
кўњгард, мошини сўхторхомўшкунанда, 
таљњизоти офтобии барќдињанда ва ѓайра 
имкон фароњам меояд.

Шашум, дар  мамнўъгоњ  бо љалби 
асалпарварон оилањои занбўри асалро 
зиёд бояд кард. Зеро занбўри асал дар 
баробари истењсоли мањсулоти ќимат
бањои давої, инчунин гардолудкунандаи  
асосии гиёњњо ва буттаю дарахтон ба 
шумор меравад. Рушди занбўриасалпар
варї низ ба нафъи фаъолияти  мамнўъгоњ 
хоњад буд.

Њафтум, бо маќсади рушди сайёњї 
дар назди мамнўъгоњ фурўши  мањсулоти  
њунармандони дењотро ба роњ бояд монд. 
Ба ин восита сайёњон  чумчаю кафлез, 
табаќњои чўбин, мањсулоти  дўзандагї ва 
ѓайраро харидорї хоњанд кард.

Алњол ЉДММ «Морхўр» ба кормандони 
мамнўъгоњ сарулибоси корї ва сўзишворї 
кумак мерасонад, ки шоистаи тањсин 
аст. Агар сафи чунин ѓамхорони табиати 
кишвар зиёд шавад, муаррифии сарватњои  
мамлакат низ бењтар хоњад гашт.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

Бахусус, суруди машњури «Аз он 
лабон бўса бидењ» аз солњои панљоњу
ми асри гузашта хеле маъруф аст. 
Суруди мазкур бори нахуст соли 1958 
дар сањнаи Театри давлатии академии 
опера ва балети Тољикистон ба номи 
С. Айнї дар иљрои сарояндаи хушовози 
тољик Рена Ѓолибова садо дод:

Эй нигори нозанин,
Як дам ба пањлуям нишин.
Аз он лабон бўса бидењ,
Дили маро ѓусса мадењ.

Эй ёри ман,
Дилдори ман.
Соли 1958 як гурўњ устодони санъа

ти Тољикистон Акашариф Љўраев, Рена 
Ѓолибова, Ањмад Бобоќулов, Туњфа Фо
зилова, Абдулло Назриев, Барно Ањма
дова, Аъзам Камолов, Аъло Аълоев ва 
Ансамбли тарона ва раќси «Помир» бо 
роњбарии Ѓуломњайдар Ѓуломалиев ба 
Афѓонистон сафари њунарї доштанд. 
Ин суруд он љо низ садо дод ва мардуми 
санъатдўсти афѓон сурудро хеле хуб 
пазирої карданд.

Роњбарии гурўњро Мењрубон На
заров  ва Абдусалом  Дењотї ба уњда 
доштанд. 

Ба овозхони машњури афѓон устод 
Хаёл ин суруд маъќул шуд ва онро ба 
репертуари худ дохил намуд. Баъдтар 
ин сурудро сарояндањои машњури Афѓо
нистон Ањмад Зоњир, Сорбон, Рухшона, 
Афсона, Залонд ва дигарњо иљро кар
данд. Дар Тољикистон бошад, суруди 
«Аз он лабон бўса бидењ»ро ќариб, ки 
аксари санъаткорон сароиданд.

Мутаассифона, на њама медонанд, 
ки муаллифи ин суруд ва дигар та
ронањои зикршуда шоири шинохтаи 
тољик устод Абдуллоњ Ќодирии Мумтоз 
мебошад.

Боиси ифтихори мо  тољикон аст, ки 
баробари дигар сарояндањои машњури 
Афѓонистон, булбули Машриќзамин 
Ањмад Зоњир низ аз эљодиёти устод 
Ќодирї сурудааст.

Устод Абдуллоњ Ќодирии Мумтоз ба 
саволи банда чунин љавоб дод:

 Бояд гўям, ки Ањмад Зоњир ду су

рудамро месароид. Яке «Аз он лабон 
бўса бидењ» ва дувумї «Аввалин ишќам 
ту будї».

Ман таи солњои 19631965 дар шањри 
Ашќободи Туркманистон чун афсар хиз
мати њарбиро ба љо меовардам. Санъ
аткорони афѓон устод Хаёл, Залонд, 
Рухшона, сароянда Аввалмир, шоир 
Вола ва навозандаи чирадасти рубоби 
афѓонї Муњаммадумар соли 1964 бо 
барномаи консертї ба шањри Ашќобод 
омаданд. Њамдиёри мо Артис ти хизмат
нишондодаи РСС Тољикис тон Алиризо 
Рамонќулов чун роњбар, тарљумон ва ба
рандаи консерт онњоро рањнамої мекард.

Хаёл, Залонд ва Рухшона маро пеш
тар мешинохтанд. Ман дар консерта
шон иштирок доштам ва дар тан либоси 
њарбї пўшида будам. Пас аз суњбат бо 
онњо донистам, ки суруди «Аз он лабон 
бўса бидењ» дар байни мардуми афѓон 
хеле машњур аст.

Хонум Рухшона маро дар либоси 
њарбї дида, бо њайрат ба устод Хаёл 
гуфт:

 Бубинед, Ќодирии шоир афсар 
шуда…

Чанд рўзе, ки онњо дар шањри Ашќо
бод буданд, њамроњашон суњбат до

штам. Хонум Рухшона изњор намуд, ки 
бо фурсати муносиб ба Тољикистон низ 
сафар хоњанд кард ва аз ман телефо
ни кор ё хонаро пурсид. Ман он солњо 
дар хона телефон надоштам. Ў њайрон 
шуда: «Наход чунин як шоири волои 
суруднавис дар Иттифоќи Советї ис
тиќомат карда, чизи одитарин  телефон 
надорад!

Оѓои Залонд аз ман пурсид, ки шеър 
ё суруди нав эљодкарда дорам? Ман ду 
суруди навамро рўйнавис карда, ба вай 
додам. Яке «Аввалин ишќам ту будї» ва 
суруди дувум «Нури ду дида» буд.

Ањмад Зоњир тавассути Залонд ин 
сурудњоро гирифта, ба оњанг дароварда
аст. Вале таќдири суруди дувум – «Нури 
ду дида моро санљида» норавшан аст. 
Њамин ќадар медонам, ки ин ду сурудро 
Залонд месароид. Дар Тољикистон ин 
сурудро Иќболой Нозимова иљро мекард. 

Нури ду дида,
Марав ранљида,
Маро нодида.
Ба дил мењри ту љо кардам, 

азизам,
Ба љони худ љафо  кардам, 

азизам.
Муяссар чун  нашуд 

бар ман висолат,
Зи њиљрат нолањо кардам, 

азизам…

Таќдири суруди якум – «Аввалин 
ишќам ту будї»ро дўстам Ѓулом Ашўр 
аз ноњияи Ёвон ба ман наќл кард. Ў 
њамон солњо дар Афѓонистон чун тарљу
мон кор карда, дар яке аз консертњои 
Ањмад Зоњир иштирок дошт. Ваќте ки 
баранда номи маро мегирад, Ѓулом 
Ашўр аз љо хеста, аз хурсандї ќарсак 
мезанад.

Пас аз консерт Ањмад Зоњир аз 
барандаи консерт мепурсад, ки чаро 
он мард пеш аз оѓози суруд ќарсак зад.

Чун мефањмад, ки мард њамдиёри 
муаллифи суруд Абдуллоњ Ќодирї ме

бошад, пас аз консерт Ѓулом Ашўрро 
наздаш даъват карда мегўяд:

 Устод Ќодирї сињату саломат 
њастанд? Салому пайѓоми маро ба он 
кас расонед. Агар аз шеъру ѓазалиёташ 
ба ман фиристонад, шод мешудам. Ме
хоњам, ки минбаъд низ ба шеъру суруд
њои устод Ќодирї оњанг баста, сароям.

Баъди ин ќиссаи Ѓулом Ашўр изњор 
намудам, ки охир ман шеърњоро ба 
Залонд дода будам.

Он солњо мардуми тољик мухлиси 
Хаёл, Залонд, Ношинос ва Сорбон бу
данд. Ањмад Зоњир бошад, ба шоњроњи 
санъат нав ќадам гузошта буд.

Дар бозгашт дўстони афѓонам 
суратњояшонро бо соядаст ба ман 
таќдим карданд. Њам устод Хаёл, њам 
Залонд ва њам хонум Рухшона. Бо 
мурури солњо суратњои ёдгорї бо њар 
роњ аз бойгониам берун шуданд. Танњо 
сурати хонум Рухшона монд, ки дар 
пушти он бо њуруфоти форсї соядаст 
навиштааст:

«Хотираи њаётамро барои Абдул-
лољон ба таври ёдгорї таќдим мена-
моям, то онро дида, маро фаромўш 
накунад.
Бо эњтиром 
Њамидаи Мирварзии Рухшона».

Устод Абдуллоњ Ќодирии Мумтоз 23 
майи соли 2009 вафот карданд. Сурати 
Рухшона бо соядаст дар дасти ман 
монд. Фурсати муносибро мељустам, 
ки аз ин хусус чизе нависам.  Писари 
устод  Сиёвуш суратро бозпас наги
рифт ва гуфт, ки шояд дар оянда аз ин 
хусус чизе нависед. Њамин тавр њам дар 
солгарди зодрўзи устод Ќодирї мавод 
бо сурат омода шуд. 

Бигузор дар солгарди зодрўзаш боз 
як нишонаи дўстии эљодкорони Тољи
кистону Афѓонистон, баъди ним аср 
њам бошад, ба хонандагон  мухлисони 
шеъру суруд пешкаш  гардад. 

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

ДАР СУРАТ: Абдуллоњ Ќодирии 
Мумтоз ва сурати ёдгории хонум 
Рухшона бо соядаст, соли 1964. 

ЊИКМАТУ МОЊИЯТИ ЯК СОЯДАСТ
Сурудњои машњури тољикї, ба монанди «Аз он лабон бўса бидењ» - 

сароянда Артисткаи халќии РСС Тољикистон Рена Ѓолибова, «Эй шўх 
ањдат нашканї» - сарояндагон Артисти халќии РСС Тољикистон Зафар 

Нозимов ва Артисти халќии РСС Туркманистон Бобомурод Њамдамов, 
«Дили ёрам» - Артисти халќии СССР Пўлод Булбул-оѓлї ва Артисти халќии 
РСС Тољикистон Орифшо Орифов, «Дилрабо, куљої, ёд кун ту моро!» - 
Артистони халќии РСС Ўзбекистон Муњаббат Шамаева ва Илёс Маллаев, 
«Навња мекашад чун ман» - Артисти шоистаи Тољикистон Дона Бањромов, 
«Нозанин ёри ман» - сегонаи занон – Нуќра Рањматова, Майсара Дилдорова 
ва Улфатмоњ Мамаданбарова, «Аскарбача» - Њофизи халќии Тољикистон 
Нигина Рауфова, «Боќист» - Артисткаи халќии РСС Тољикистон Майсара 
Дилдорова, «Санги мазорам» - Кароматуллоњ Ќурбонов ва дигарњо на танњо 
дар Тољикистон, балки дар мамлакатњои Шарќ низ машњуранд.

Осоишгоњи «Хоља Оби Гарм», воќеъ 
дар ноњияи Варзоб, на танњо дар 
кишвар, балки дар љумњурињои со-
биќ Иттињоди Шўравї, ба монанди 
Ўзбекис тон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон, 
Россия, Беларус, Молдова ва дигар 
мамолики хориљї низ машњур аст.
Дар он љо беморињои камхунї, безурётї, 

меъдаю рўда, гурда, системаи асаб табобат 
мешаванд. Тавре иттилоъ гирифтем, дар њафт 
моњи соли равон 12 њазору 40 нафар ба ин љо 
ташриф оварданд, ки нисбат ба соли гузашта 
9313 кас зиёд мебошад. Аз ин шумора 202 
шањрванди хориљї аз нуњ кишвари љањон, аз 
љумла, Федератсияи Россия 68 нафар, Ўзбе
кистон  105, Ќазоќистон 75 нафар мебошанд. 
Дар ин давра аз шањри Душанбе 7808 нафар, 
ноњияњои тобеи марказ  1896, вилояти Хатлон 
 1895, Суѓд  174 ва ВМКБ 65 нафар барои 
табобату истироњат омаданд. 

Дар осоишгоњ истироњаткунандагон на 
танњо табобат мегиранд, балки дар толори вар
зишї ба шоњмоту нард, волейбол, бас кетбол, 
футбол машѓул шуда, рўзномаю маљаллањоро 
мутолиа менамоянд. Чанд нафар аз истироњат

кунандагон оид ба хизматрасонии осоишгоњ 
арзи сипос карданд. Духтурон Туѓрал Зуњуров, 
Изатулло Дустов, Саидљамол Рафиев, њам
ширањои тиббї Таманно Буриева, Мењринисо 
Њайдарова баќайдгирандагони мењмонон 
Фирўз Салимов, Сирољиддин Камолов ва пеш
хизмат Парвина Бекова рисолати хешро дар 
сатњи хубу сифати баланд  иљро карда истода
анд. Роњбарияти осоишгоњ наќша доранд, ки 
то љашни 35  солагии Истиќлолияти давлатї 
бинои осоишгоњро пурра навсозї намоянд.

 Тавре роњбари осоишгоњ Мањмад Ка
молзода иброз намуд, ба осоишгоњ 4 асп 
дастрас шуд, то истироњаткунандагон дар 
гирду атрофи осоишгоњ сайругашт карда, аз 
табиати зебо лаззат баранд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки солимии 
љомеа аз њар фарди кишвар вобастагї дорад. 
Аз ин рў, саломатии мардуми кишварро бояд 
њифз намоем. Мутмаин гардидем, ки дар ин 
самт ањли осоишгоњи зикршуда фаъоланд.

Њокими САФАР, рўзноманигор

ОСОИШИ РЎЊУ ЉОН 
ДАР ОСОИШГОЊИ «ХОЉА ОБИ ГАРМ»

16 августи соли љорї 
дар дењаи Кадучии 
ноњияи Восеъ таъми-
ру азнав созии ќитъаи 
роњ, ки барои минтаќа 
муњим аст, бо иштиро-
ки раиси но њияи Восеъ 
Љамшед Шарифзо-
да, масъули идораи 
таъмиру нигоњдории 
роњи ноњия  С. Саидзо-
да ва шахсони обод-
кору ватандўсти дења 
Азизулло Мирзозода, 
Искандари Носир, Саи-
ди Ќодир, Пири Носир, 
Субњон Раљаб, Шарифи 
Шарбат, раиси Љамоати 
дењоти ба номи Мирзо-
алї Вайсов  - Саидља-
мол Латифов оѓоз шуд.

 Бо ибтикори сокинони 
дењоти «Ѓаллазор», «Сар
диз», «Кушктеппа», дастги
рии раиси ноњияи Восеъ, сар
варони хољагињои дењќонї  
алњол 100 њазор сомонї 
љамъ шуда, кор оѓоз ёфт, 
 гуфт яке аз ташаббуско
рон, нависанда Сад риддин 
 Њасанзода. 

Ба гуфти ў, њоло кор дар 
ќитъаи Кадучї, инчунин кило
метрњои якум, дуюм ва сеюм 
идома дорад. Роњбарони Му
ассисаи давлатии нигоњдо
рии роњњои автомобилгарди 
минтаќаи Кўлоби вилояти 
Хатлон Н. Хомушзода ва 
Н. Арабзода роњсозонро 
бо булдозер, грейдер ва 
автомашинањои боркашонї 

таъмин карда, сифати корро 
назорат мекунанд. 

Ќитъаи мушкилтарини 
роњ 5 км  аз дењаи Кадучї то 
Ѓаллазор ва аз дењаи Сардиз 
то дењаи Кушктеппаро дар 
бар мегирад. Тибќи пешбинї, 
барои ин иќдом зиёда аз 800 
њазор сомонї лозим аст. 

Вазири наќлиёти Љумњу
р и и  Т о љ и к и с т о н  А з и м 
Иброњим низ ба роњсозон 
20 тонна мазут кумак намуд. 

Дастандаркорон умед 
доранд, ки бо дастгирии мар
дум дар муддати кўтоњ роњро 
ба истифода медињанд.

Шарофат 
АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

САРЉАМЪЇ СОЗАНДАГИРО 
ТАВСЕА МЕБАХШАД

Таассурот

Пирўзї аз иттифоќ хезад
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомо-

ти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи 
зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 

Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 19 августи соли 2022, соати 16:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадамов ва Њ. Тоњирї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи 
ибтидоии 
солонаи 
объекти 

иљора

Муњлати 
иљора

1

Бино ва иншоотњои филиали 
сехи ресандагию бофандагии ЉСП 

«Ресмон» аз њисоби молу мулки собиќ 
ЉСП БСТТИСТ «Тољпромбонк»

вилояти Суѓд, ш. Конибо
дом, шањраки Ниёзбек

масоњати умумии 30275 м2 аз 
њисоби филиал

истењсолї 168000
то њолати 
фурўши 
иншоот

2
Манзили истиќоматї аз њисоби 

молу мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ 
«Тољпромбонк»

вилояти Хатлон, 
н. Абдурањмони Љомї, 
к. Сомониён, хонаи 54

масоњати ќитъаи замин 1123 м2, 
масоњати бино 325 м2 манзили зист 16800

то њолати 
фурўши 
иншоот

3
Манзили истиќоматї аз њисоби молу 

мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ «Тољпром
бонк»»

вилояти Хатлон, н.Мир 
Сайид Алии Њамадонї, 

Љамоати дењоти «Чубек», 
дењаи Љойлобкамар

масоњати ќитъаи замин 905 м2, 
масоњати бино 104 м2 манзили зист 12600

то њолати 
фурўши 
иншоот

4
Манзили истиќоматї аз њисоби 

молу мулки собиќ ЉСП БСТТИСТ 
«Тољпромбонк»

вилояти Суѓд, ноњияи 
Деваштич, дењаи Янгиари

ки поён

масоњати ќитъаи замин 1500 м2, 
масоњати бино 428,8 м2 манзили зист 16800

то њолати 
фурўши 
иншоот

5
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 2000 м2 аз њисоби назди 
бинои №13, њудуд ва таваќќуфгоњи 

мошинњо

хизматрасонї ва 
савдо

13500 1 сол

6
ЉСК «Шабакањои барќии 

шањри Душанбе»
ш. Душанбе, 
к. Дењлавї 4а

масоњати умумии 126 м2 аз њисоби 
бинои маъмурї

хўроки умумї 10200 1 сол

7
Муассисаи давлатии «Маркази љумњу

риявии илмии саратоншиносї»
ш. Душанбе, 

кўчаи И. Сомонї 59
масоњати 25 м2 аз њисоби ошёнаи 

якуми бинои маъмурї
савдо 8000 1 сол

8
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 24 м2 аз њисоби њудуди 
марказ

савдо 6800 1 сол

9
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нефту газ»
ш. Душанбе, 

к. Мушфиќї 77
масоњати 20 м2 аз њисоби ошёнаи 

дуюми бинои маъмурї
маъмурї 5288 1 сол

10
Маљмааи давлатии 

«Ќасри миллат»и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Шероз 26

масоњати 235 м2 аз њисоби њудуди 
боѓи «Нишони давлатии Љумњурии 

Тољикистон»
хизматрасонї 36000 1 сол

11 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
ш. Душанбе, 
к. Бењзод 25

масоњати 125 м2 аз њисоби њудуди 
бинои ёрирасони муассиса

хизматрасонї 15000 2 сол

12 Муассисаи давлатии «Тољикфилм»
ш. Душанбе, 
к. Бењзод 25

масоњати 240 м2 аз њисоби њудуд 
ва бинои ёрирасони муассиса

хўроки умумї 14400 3 сол

13 Коллељи техникї
ш. Душанбе, 

к. Айнї 41
1 утоќи корї бо масоњати умумии 

41,8 м2 таълимї 3630 3 сол

14
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 25 м2 аз њисоби тагхонаи 
назди бинои №9

савдо 11863 2 сол

15
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 61 м2 аз њисоби тагхонаи 
бинои №6

хизматрасонї 13000 3 сол

16

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии хизматрасо

нињои фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљти
моии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов 6/7

утоќи кории №5 бо масоњати 23 м2 
аз њисоби бинои №32А

утоќи корї 9200 3 сол

17

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои фар

матсевтї ва молњои тиббї»и Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов 6/7

анбори №27 бо масоњати 216 м2 аз 
њисоби бинои №40А

анбор 51600 3 сол

18 Корхонаи воњиди давлатии «Садаф»
ш. Хуљанд, минтаќаи сано

атии шимолу шарќї
масоњати 360 м2 аз њисоби њудуди 

корхона
истењсолї 6500 3 сол

19
Муассисаи давлатии «Маркази љумњу

риявии клиникии беморињои чашм»
ш. Душанбе, 

к. Р. Набиев 238
масоњати 65,14 м2 аз њисоби бинои 

марказ
хизматрасонї 6500 3 сол

20
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 30 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бинои №7

савдо ва хизма
трасонии тиббї

13800 2 сол

21 Донишгоњи давлатии Данѓара
шањраки Данѓара, 

к. Марказї 25
масоњати 9,86 м2 аз њисоби њудуди 

бинои №4и донишгоњ
савдо 2400 3 сол

22
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 20 м2 аз њисоби њудуди 
назди бинои №11

савдо 6600 3 сол

23
Муассисаи давлатии таълимии 
«Коллељи тиббии шањри Њисор»

ш. Њисор, 
љ/д Дурбат, д. Љавонон

масоњати 48,40 м2 аз њисоби бинои 
ошхона

хўроки умумї 3520 1 сол

24
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
ш. Душанбе, 
к. Дењотї 48

масоњати 73 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино

хизматрасонї 22550 1 сол

25
Корхонаи воњиди давлатии 

«Почтаи тољик»
ш. Душанбе, х. Рўдакї 125

масоњати 3,6 м2 аз њисоби шуъбаи 
алоќаи №3

хизматрасонї 1320 1 сол

26
Раёсати Бозрасии давлатии 

автомобилии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов 69

масоњати 7,5 м2 аз њисоби бинои 
ШБИ РБДА

хизматрасонї 9588 1 сол

27
КВД «Маркази миллии ташхису 

табобат ва таълимї»
ш. Душанбе, 
к. Дењотї 48

масоњати 15 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино

савдо 7632 1 сол

28
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нефту газ»
ш. Душанбе, 

к. Мушфиќї 77
масоњати 84 м2 аз њисоби бинои 

маъмурї
маъмурї 9060 1 сол

29
КВД «Савдои њарбї»и Ќўшунњои 

сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Шоњтемур 31

масоњати 115 м2 аз њисоби бинои 
ќисми њарбии 0123, воќеъ дар 

н.Рўдакї
савдо 20000 1 сол

30
Муассисаи ислоњии ЯС 3/2 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

ш. Вањдат, 
шањраки Хиштгарон

масоњати 20 м2 аз њисоби муасси
саи ислоњии Яс 3/2

савдо 10000 1 сол

31
Раёсати Агентии мењнат ва шуѓли 

ањолї дар вилояти Суѓд
ш. Хуљанд, 

микроноњияи 28, хонаи 2
масоњати 210,5 м2 аз њисоби бинои 

раёсат
маъмурї 41789 1 сол

32
КВ «Ќитъаоти душанбегии роњ»и КВД 

«Роњи оњани Тољикистон»
ш. Душанбе, к. Савдо 4А

масоњати 98,76 м2 аз њисоби бинои 
ошхона

хўроки умумї 10864 1 сол

33
Муассисаи давлатии «Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї ва перинатологии 
Тољикистон»

ш. Душанбе, 
к. М. Турсунзода 31

масоњати 4 м2 аз њисоби назди 
бинои маъмурии дуошёна

савдо 4500 1 сол

34 Раёсати андоз дар шањри Душанбе ш. Душанбе, к. Шамсї 5/3
масоњати 212 м2 аз њисоби ошёнаи 

4уми бино
маъмурї 28033 1 сол

35
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон  Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї 59

масоњати 5 м2 аз њисоби њудуди 
марказ

савдо 3000 1 сол

36
Ќисми њарбии 051055 фармондењии 

Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон
ш. Душанбе, 

к. Р. Набиев 290
масоњати 12 м2 аз њисоби ошёнаи 

якуми бинои маъмурї
савдо 3000 1 сол

37

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

 фарматсевтї ва молњои тиббї»и 
Вазорати тандурус тї ва њифзи 

 иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к.Љ. Расулов 6/7

утоќи кории №52 бо масоњати 28 
м2 аз њисоби бинои №19А

утоќи корї 10800 1 сол

38
Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон
ш. Душанбе, 

к. Љ.Икромї 29

масоњати умумии 24 м2 аз њисоби 
бинои маркази таълимї, воќеъ дар 

ш. Душанбе, к.Абай 2
нонвойхона 3720 1 сол

39
Маркази назорати давлатии санитарию 

эпидемиологии шањри Њисор
ш. Њисор, к. Ф. Абдуллоев 

20, шањраки Њисор
масоњати 5 м2 аз њисоби њудуди 

бино
савдо 1150 2 сол

40 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, 

х. С. Шерозї 16
масоњати 24,5 м2 аз њисоби ошёнаи 

9уми бино
маъмурї 5500 1 сол

ПРИГЛАШЕНИЕ НА ПОДАЧУ КОТИРОВОК
Реабилитация 264 учреждений ПМСП

Название проекта: Проект раннего развития детей с целью наращивания 
человеческого капитала

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со стороны 
Всемирного банка для покрытия расходов Проекта « Раннее развитее детей для 
наращивания человеческого потенциала в Таджикистане» и намерена использовать 
часть средств на реабилитацию учреждений ПМСП.

Исходя из вышесказанного ГРП МФ РТ проводит тендера по ниже заявленным 
пакетам и любезно просит заинтересованные компании/фирмы предоставить свои 
котировки на:

1. Пакет 15 – Реабилитация учреждений ПМСП (Рудаки – 5 объекта)
2. Пакет 16 – Реабилитация учреждений ПМСП (Файзобод – 4 объекта)
При подготовке коммерческого предложения фирмы должны руководствовать

ся прилагаемой формой, которую можно получить по указанному ниже адресу или 
по электронной почте с 900 до 1500 по местному времени.

Котировки и другая дополнительная информация должны быть представлены 
по электронной почте или в печатном виде по указанному ниже адресу до 1500 
1 сентября 2022 года. 

Министерство финансов Республики Таджикистан
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе.
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ)
EMail: jobs.info@ecdp.tj Тел: (37) 2210691.

ATTENTION TO 
THE UPCOMING SELECTION!

Early Childhood Development to Build Tajikistan’s Human Capital Project 
funded by the World Bank 

Ministry of Finance of the Republic of Tajikistan announces a competition 
for selection for the position:

INTERNATIONAL CONSULTANT ON THE FUNDING MECHANISM FOR 
PRESCHOOL FACILITIES

The objective of the assignment is to support the MoES, MoF, and PIG in 
reviewing the existing per capita funding mechanism in preschool education facilities 
in Tajikistan and developing a new one to cover different types of preschool services 
including alternative models. The assignment will also cover the revision of the families’ 
contribution mechanism. 

Qualification requirements
• Higher education and postgraduate training in finance, economics, and education 

economics.
•  Good knowledge of, and experience working in, the preschool/school financing 

mechanism in the postSoviet countries
•  More than 10 years of international experience in developing and implementing 

education financing reforms, including specific cases related to pay systems based on 
per capita funding principles.

• Similar assignments in postSoviet countries will be an advantage;
• Excellent writing, analytical and interpersonal skills, ability to lead a team of 

professionals, and experience in developing materials followed by qualification training
• Excellent knowledge and skills with digital tools (EXCEL, statistical packages, 

databases); Good knowledge of the English language. Knowledge of Russian is an 
advantage.

To view the Terms of Reference, please follow the link below:
https://docs.google.com/document/d/1bDKL7wzL9kShdMdrrwlJEF9mRNPZTUIM/

edit?usp=sharing&ouid=103693260577587624714&rtpof=true&sd=true
Applicants must submit the following documents:  
• Signed and dated cover letter in Russian or Tajik should be submitted to Project 

Director Mr. Majidi Y.Kh. in the subject line of the cover letter, indicate the position for 
which the applicant is applying, and a brief justification of his/her qualifications for this 
position; 

• Signed and dated CV in English with contact information of two people who 
can give recommendations;

• A copy of the diploma and other documents confirming the necessary qualifications;
• A copy of the certificate and recommendations, if any.
The deadline for submitting documents is September 2, 2022
Documents must be submitted by e-mail to the following address:
Email: jobs.info@ecdp.tj
Phone: (+992 37) 221 06 91
Chief Procurement Specialist Muso Sayfulloev
Additional information can be obtained at the above contact.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

8 сентябри соли 2022 озмуни №8-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва 
ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии 
озмун анљом меёбад.Љои баргузории озмун: шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21. Тел 221-73-74, 221-
33-66 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1. Тел: 
4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан 

дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо 
барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок 
тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад 
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир 
ба њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 
5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби 
корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз 
њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор 
пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши ин

шооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро оид ба гуза
ронидани озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, со
монаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї www.muzoyada-
kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон www.GKI.tj гирифтан мумкин аст.

т/р № ЛОТ Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411004

Кумитаи вилоятии 
Ташкилоти љамъиятии 
мададгори мудофиаи 

Хатлон

Сўзишвории дизелї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 23.08.2022 

11:40:10

2 410999

Корхонаи воњиди 
давлатии «Маркази 

дастгирии амалиётњои 
молиявии байнибуљетї»

Таъмин ва насби системаи 
назорати дастрасї (СКУД) ва 
камерањои назоратии бинои 

нави «Маркази коркарди 
маълумотњо»и Вазорати 

молияи Љумњурии Тољикистон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 25.08.2022 

17:20:00

3 411002

Кумитаи бехатарии 
озуќавории назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири љории бинои 
«Маркази таъминоти 

бехатарии озуќаворї» дар 
ноњияи Деваштич

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 26.08.2022 

09:30:00

4 411005
Шабакаи кумаки аввалияи 
тиббию санитарии ноњияи 

Дўстї

Масолењи сохтмонї ва ашёњои 
сохтмонї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 24 26.08.2022 

11:45:30

5 411006
Шабакаи кумаки аввалияи 
тиббию санитарии ноњияи 

Дўстї
Ангишт ва њезум Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 26.08.2022 
11:50:35

6 411003

Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи 

Шоњмансури шањри 
Душанбе

Дискњои алмосї, матои 
баннерї, масолењи сохтмонї, 

љўйборњои оњану бетонї ва 
плитањои бетонї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 9 26.08.2022 

15:55:55

7 410998

Муассисаи давлатии 
«Истифодабарии роњњо»и 

ноњияи Синои шањри 
Душанбе

Сўзишворї ва равѓани 
веретёнї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 05.09.2022 

16:30:00

8 410997

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи клиникии 

шањрии беморињои 
сироятї»и шањри 

Душанбе

Доруворї ва масрафшавандаи 
тиббї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 36 05.09.2022 

16:40:00

9 411001
Љамъияти 

сањомии кушодаи 
«Алюминсохтмон»

Сўзишворї ва тасмаи 
транспортёр

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 3 06.09.2022 

12:00:00

10 411011

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи 

касбии политехникии 
шањри Душанбе»

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 15 06.09.2022 

14:00:00

11 411012

Ташкилоти динии 
«Масљиди љомеи 

марказї»и шањри 
Душанбе

Молњои хољагї, 
асбобњои боѓї ва дастї, 

нурињои органикї, тухмии 
алаф, филтрњои коѓазии 

чангкашак, дискњои дурушт, 
хотираи флеш, картриджњо 

ва матоъњои махсус

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 52 06.09.2022 

14:30:00

12 411010

Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи 

Шоњмансури шањри 
Душанбе

Поруи органикї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 06.09.2022 

14:44:44

13 411015
Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди 

Тољикистон 
Лифти мусофиркаш Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 06.09.2022 
14:45:00

14 411013

Корхонаи воњиди 
давлатии «Маркази 

дастгирии амалиётњои 
молиявии байнибуљетї»

Барномаи зиддивирусї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 06.09.2022 

15:00:00

15 411014
Муассисаи давлатии 

таълимии «Литсейи касбии 
алоќаи шањри Душанбе»

Молњои хољагї, хўрокворї, 
гипохлориди калсий ва 

оташхомўшкунак

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 19 06.09.2022 

15:00:00

16 411008
Раёсати истифодабарии 
роњњои н. Шоњмансури 

шањри Душанбе

Тубак барои гулњо 
ва тухми майса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 5 06.09.2022 

15:25:25

17 411007
Раёсати истифодабарии 
роњњои н. Шоњмансури 

шањри Душанбе
Ќисмњои эњтиётии автомобилї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 69 06.09.2022 
16:26:26

18 411009
Раёсати истифодабарии 
роњњои н. Шоњмансури 

шањри Душанбе

Дискњои алмосї, матои 
банерї, масолењи сохтмонї, 
љўйборњои оњану бетонї ва 

плитањои бетонї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 12 06.09.2022 

16:46:46

19 411016

Шуъбаи сохтмони асосии 
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
ноњияи Балљувон

Корњои соњилмустањкамкунї 
дар дарёи Талхаки маркази 

ноњияи Балљувон

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 07.09.2022 

15:08:14

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шартномаи хариду фурўши квартира тањти фењристи 

№8Ш  1028и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии дав
латии ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2015 бо суроѓаи 
кўчаи Гипрозем, бинои 30/5, њуљраи 31 ба Шашаева Зулфия 
Шоназаровна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории №29815 тањти ќай
ди 31086 аз 10 сентябри соли 1992, санад аз протоколи №43 
аз 5 ноябри соли 1992, манзилнома оид ба њуќуќи гирифтани 
манзил дар шањр тањти № 5767и гумшуда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Матюшенко, бинои 2, њуљраи 16, мутааллиќ 
ба Филиппова Надежда  Дмитриевна, эътибор надоранд.

 9Шањодатномаи дўзандагии гумшуда, ки онро Агентии 
мењнат ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 28 декабри 
соли 2020 ба Назарова Фарангиз Нематуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидории № 1402и гумшуда, 
ки онро КФБТи ноњияи Варзоб соли 2013 бо суроѓаи ноњияи 
Варзоб, Љамоати дењоти Варзобќалъа ба Сафарова Зарина 
Имомназаровна додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї 
бо РЯМ 1210006591, РМА 120036322и гумшуда, ки онро 
Кумитаи андози Љумњурии Тољикистон ба ЉДММ «ДиёрА» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии силсилаи 
ТАТУ № 0930689и гумшуда, ки онро муассисаи тањсило
ти миёнаи умумии №13 ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе соли 2021 ба Шарипов Мењрољљон Анварович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини дараљаи А № 
0522520 тањти ќайди Б  19042и гумшуда, ки онро Кумитаи 
идораи замини ноњияи Њисор соли 2015 бо суроѓаи шањри 
Њисор, Љамоати дењоти Мирзо Ризо ба Алиев Абдухалил  
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо РЯМ 
0630015091и гумшуда, ки онро Нозироти андози шањри 
Роѓун 17 январи соли 2014 ба Юнусова Мањваш Хурсан
довна додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КФББТи 
шањри Душанбе бо суроѓаи ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Бофанда, бинои 10, њуљраи 11 ба Рахмонкулов Халим Ам
руллоевич додааст, эътибор надорад.
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